est présenté dans la Note 3 – Informations par secteur opérationnel de l’annexe aux comptes consolidés semestriels
au 31 mars 2020.

Les tableaux de réconciliation avec les états financiers primaires sont par conséquent présentés ci-après :

Compte de résultat

(en millions d’euros)
S1 2020

reporting
opérationnel

Retraitements
IFRS 11

Incidence
IFRS 16

S1 2020

IFRS

Chiffre d’affaires 696,0 - 31,0 - 36,4 628,7

Achats et services extérieurs -591,2 +26,5 +222,9* - 341,8

Charges et produits d’exploitation -204,0 +7,7 +3,6 -192,7

Dotations aux amortissements / provisions -26,4 +2,0 -135,6 -160,0

Résultat opérationnel courant - 125,6 +5,2 +54,5 - 65,9

Autres charges et produits opérationnels - 10,6 + 0,2 0,0 - 10,4

Résultat financier - 10,5 +1,5 - 68,5 - 77,5

QP résultat sociétés mises en équivalence - 0,6 - 6,7 - 0,9 - 8,2

Impôts sur les résultats  + 1,6 - 0,2 + 0,9 + 2,3

RESULTAT NET  - 145,8 0,0 - 14,0 - 159,8

* Dont Coût des ventes : +35,8 m€, Loyers : +187,1 m€

(en millions d’euros)

S1 2019
reporting

opérationnel

Incidence

IAS 23

S1 2019
reporting

opérationnel
proforma

Retraitements
IFRS 11

S1 2019

IFRS
proforma

Chiffre d’affaires 738,1  738,1 - 30,9 707,2

Résultat opérationnel courant - 111,6 +0,1 - 111,5 +4,2 - 107,4

Autres charges et produits opérationnels - 3,9  - 3,9 0,0 - 3,9

Résultat financier - 10,2  - 10,2 +1,3 - 8,9

QP résultat sociétés mises en équivalence - 1,3  - 1,3 -5,9 - 7,2

Impôts sur les résultats  + 5,9   + 5,9 +0,4 + 6,3

RESULTAT NET  - 121,1 +0,1 - 121,0 0,0 - 121,1

Rapport financier semestriel
Exercice 2019/2020

Groupe Pierre & Vacances-Center Parcs

14

Bilan

(en millions d’euros)
S1 2020

reporting
opérationnel

Incidence
IFRS 16

S1 2020

IFRS

Ecarts d'acquisition 158,9 0,0 158,9

Immobilisations nettes 381,2 - 1,7 379,5

Actifs en location financement / Droits d’utilisation 88,9 + 2 378,7 2 467,6

Emplois 629,0 + 2 377,0 3 006,0

Fonds propres  105,0 - 402,3 - 297,3

Provisions pour risques et charges 83,5 + 3,5 87,0

Dette financière nette 301,2 0,0 301,2

Dette liée aux actifs en location financement / Obligations locatives 96,3 + 2 821,4 + 2 917,7

BFR et autres 43,0 - 45,7 -2,7

Ressources 629,0 + 2 377,0 3 006,0

Tableau de flux de trésorerie

(en millions d’euros)
S1 2020 reporting

opérationnel
Incidence

IFRS 16

S1 2020

IFRS

Capacité d’autofinancement après intérêts financiers et impôts -130,3 +118,6 -11,7

Variation du besoin en fonds de roulement -11,4 +32,3 21,0

Flux provenant de l’activité -141,7 150,9 9,3

Investissements nets liés à l’exploitation -22,2 0,0 -22,2

Investissements nets financiers -5,0 0,0 -5,0

Acquisition de filiales -0,2 0,0 -0,2

Flux affectés aux investissements -27,4 0,0 -27,4

Flux de trésorerie opérationnels -169,1 150,9 -18,1

Flux affectés au financement 23,8 -150,9 -127,1

VARIATION DE LA TRESORERIE -145,3 0,0 -145,3

Retraitements IFRS 11 :

Pour son reporting opérationnel, le Groupe continue d’intégrer les co-entreprises selon la méthode proportionnelle,

considérant que cette présentation traduit mieux la mesure de sa performance. En revanche, les co-entreprises sont

intégrées selon la méthode de la mise en équivalence dans les comptes consolidés IFRS.

Incidence IFRS 16 :

La norme IFRS 16 « Contrats de location » est d’application obligatoire pour les exercices ouverts à compter du 1er

janvier 2019, soit l’exercice 2019/2020 pour le Groupe Pierre & Vacances-Center Parcs.

Le Groupe a opté pour la méthode de transition rétrospective simplifiée, avec calcul rétrospectif du droit d’utilisation.

[…]

FLUX NET DE TRESORERIE LIE AUX OPERATIONS DE FINANCEMENT (III) -127 097 -5 364

VARIATION DE LA TRESORERIE NETTE (IV = I + II + III) -145 329 -100 650

Trésorerie d'ouverture (V) 16 113 517 107 256
Trésorerie de clôture (VI = IV + V) 16 -31 813 6 606

Note

1er semestre
2019/2020

1er semestre
2018/2019
proforma*

* Ces données sont retraitées des incidences de l’interprétation d’IAS 23 publiée en décembre 2018 cf note 1.3

Rapport financier semestriel
Exercice 2019/2020

Groupe Pierre & Vacances-Center Parcs

20

2.5 Tableau de variation des capitaux propres consolidés

(en milliers d’euros)

Nombre
d'actions

Capital Primes
d'émission

Actions
propres

détenues

Différences
de

conversion

Réserves de
juste valeur

(instruments
financiers de

couverture
principaleme

nt)

Réserves Résultats
consolidés

Capitaux
propres part

du Groupe

Participations
ne donnant pas

le contrôle

Total
capitaux
propres

(en milliers d'euros)

Solde au 30 septembre 2018 Proforma* 9 804 565 98 045 21 248 -5 588 -157 79 218 198 -46 035 285 791 23 285 814

Autres éléments du résultat global 0 -92 -92 -92
Ecarts actuariels sur engagements de retraite 0 0
Résultat net -120 980 -120 980 0 -120 980

Résultat global total 0 0 0 -92 0 0 -120 980 -121 072 0 -121 072

Variation des actions auto-détenues 30 -97 -67 -67
Charges liées aux plans d'options -51 -51 -51
Autres mouvements 0 0
Affectation résultat -46 035 46 035 0 0

Solde au 31 mars 2019 Proforma* 9 804 565 98 045 21 248 -5 558 -249 79 172 015 -120 980 164 601 23 164 624

Autres éléments du résultat global 178 0 178 178
Ecarts actuariels sur engagements de retraite -1 355 -1 355 -1 355
Résultat net 87 957 87 957 0 87 957

Résultat global total 0 0 0 178 0 -1 355 87 957 86 780 0 86 780

Augmentation de capital 7 -7 0 0
Distribution de dividendes 0 0
Variation des actions auto-détenues -4 -2 -6 -6
Charges liées aux plans d'options 667 50 50 50
Autres mouvements -1 -1 -1
Affectation résultat 0 0 0 0

Solde au 30 septembre 2019 9 805 232 98 052 21 241 -5 562 -71 78 170 708 -33 023 251 424 23 251 447

Incidence des nouvelles normes IFRS 16 -388 317 -388 317 -388 317
Incidence des nouvelles normes IFRIC 23 -2 117 -2 117 -2 117
Autres éléments du résultat global 104 104 104
Ecarts actuariels sur engagements de retraite -26 -26 -26
Résultat net -159 749 -159 749 0 -159 749

Résultat global total 0 0 0 104 0 -390 460 -159 749 -550 105 0 -550 105

Augmentation de capital 0 0
Distribution de dividendes 0 0
Variation des actions auto-détenues 79 19 98 98
Charges liées aux plans d'options 1 302 1 302 1 302
Autres mouvements 0 0
Affectation résultat -33 023 33 023 0 0

Solde au 31 mars 2020 9 805 232 98 052 21 241 -5 483 33 78 -251 454 -159 749 -297 281 23 -297 258

* Ces données sont retraitées des incidences de l’interprétation d’IAS 23 publiée en décembre 2018 cf note 1.3

Rapport financier semestriel
Exercice 2019/2020

Groupe Pierre & Vacances-Center Parcs

21

SOMMAIRE DES NOTES ANNEXES AUX COMPTES CONSOLIDES

Préambule ..... 22
Note 1 – Principes comptables ..... 22

[…]

Investissements corporels et incorporels 19 836 747 3 032 23 615 -2 055 21 560

Actifs non courants 550 236 30 114 161 975 742 325 -31 460 710 865

Actifs courants 322 939 374 785 118 625 816 349 -25 613 790 736

Total actifs 873 175 404 899 280 600 1 558 674 -57 073 1 501 601

Passifs non courants 19 950 5 000 365 732 390 682 14 942 405 624

Passifs courants 655 044 229 385 118 833 1 003 262 -72 844 930 418

Total passifs hors capitaux propres 674 994 234 385 484 565 1 393 944 -57 902 1 336 042

 Ces données sont retraitées des incidences de l’interprétation d’IAS 23 publiée en décembre 2018 cf note 1.3

1er semestre 2019/2020

*Ces données sont présentées avant l'incidence de l'application d'IFRS 11 et d'IFRS 16, conformément au reporting opérationnel suivi par le Groupe.

*Ces données sont présentées avant l'incidence de l'application d'IFRS 11, conformément au reporting opérationnel suivi par le Groupe.

1er semestre 2018/2019 proforma

Rapport financier semestriel
Exercice 2019/2020

Groupe Pierre & Vacances-Center Parcs

31

ANALYSE DES PRINCIPAUX POSTES DU BILAN

Note 4 – Ecarts d’acquisition

Note 5 – Immobilisations incorporelles

(en milliers d’euros) 31/03/2020 30/09/2019

Tourisme Europe 138 226 138 226

Les Senioriales 18 926 18 926

Pierre & Vacances Développement 1 463 1 463

Pierre & Vacances Développement España 336 336

Total en valeur nette 158 951 158 951

Autres Total

immobilisations immobilisations

incorporelles incorporelles

Au 30 septembre 2018

Valeurs brutes 105 777 72 771 178 548

Amortissements et dépréciations cumulés -3 734 -50 207 -53 941

Valeurs nettes 102 043 22 564 124 607

Variations

Acquisitions   -   13 431 13 431

Cessions nettes et mises au rebut nettes   -   -1 845 -1 845

Dotations aux amortissements   -   -5 267 -5 267

Reclassements   -   -243 -243

Total des variations de l'exercice   -   6 076 6 076

Au 30 septembre 2019

Valeurs brutes 105 777 84 018 189 795

Amortissements et dépréciations cumulés -3 734 -55 378 -59 112

Valeurs nettes 102 043 28 640 130 683

Variations

Acquisitions   -   4 089 4 089

Dotations aux amortissements   -   -2 315 -2 315

Reclassements   -   -271 -271

Total des variations de l'exercice   -   1 503 1 503

Au 31 mars 2020

Valeurs brutes 105 777 81 966 187 743

Amortissements et dépréciations cumulés -3 734 -51 823 -55 557

Valeurs nettes 102 043 30 143 132 186

(en milliers d’euros) Marques

Rapport financier semestriel
Exercice 2019/2020

Groupe Pierre & Vacances-Center Parcs

32

Les immobilisations incorporelles au 31 mars 2020 correspondent :

 au poste «Marques» incluant pour :

o 85 870 milliers d'euros la marque Center Parcs ;
o 7 472 milliers d’euros la marque Pierre & Vacances ;
o 3 279 milliers d’euros la marque Sunparks ;
o 3 236 milliers d’euros la marque Maeva ;
o 2 040 milliers d’euros la marque Les Senioriales ;
o 114 milliers d’euros la marque Multivacances ;
o et pour 32 milliers d’euros la marque Ecolidays.